
REGIONE PIEMONTE BU16 20/04/2023 
 

Provincia di Alessandria 
Derivazione n. 3824 - Domanda (Prot. n. 10201 del 06/03/2023) della Forever Bambù Società 
Agricola srl Società Benefit per la variante della concessione di derivazione di acque sotterra-
nee (aggiunta di un punto di presa) ad uso agricolo (irriguo) in Comune di Casale Monferra-
to. 
 
 
Il sottoscritto Ing. Paolo Platania - Dirigente della Direzione Ambiente Viabilità 1; 

OMISSIS 
Premesso che: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 99 Prot. 8488 del 31/01/2018 è stata assentita alla Società A-
gricola Forever Bambù 3 s.r.l. (P. Iva "omissis") la concessione di derivazione di acque sotterranee 
n. 3824, tramite un pozzo (Codice Univoco ALP05358) captante la falda superficiale, nella misura 
continua di 0,70 l/s per uso agricolo (irrigazione a goccia di 7,65 ha circa di terreni su un compren-
sorio irriguo di 10.39.50) in Comune di Casale M.to; 
- in data 05/04/2022 (Prot. n. 16625 del 05/04/2022) la Forever Bambù Maxi Società Agricola s.r.l. 
(Cod. Fisc. "omissis") ha presentato istanza di variante della suddetta concessione di derivazione e 
contestuale istanza di subingresso; la variante consiste nella trivellazione di un nuovo pozzo, della 
profondità massima di m 13 dal piano campagna, da eseguirsi su un fondo di proprietà, censito al 
N.C.T. del Comune di Casale Monferrato, al Foglio n. 44, Mappale n. 419, ad uso agricolo (irriga-
zione a goccia di 8.93.50 ha su un comprensorio irriguo di 10.39.50, ad integrazione degli ettari già 
irrigati con il pozzo ALP05358) nella misura massima di 2,00 l/s; 
- successivamente con nota n.p.g. 43865 del 08/08/2022 la Società ha richiesto di eseguire un son-
daggio conoscitivo fino alla profondità di 50 m; tale sondaggio non ha prodotto esiti positivi per la 
presenza di materiali a bassissima conducibilità idraulica, pertanto con nota n.p.g. 54102 del 
11/10/2022 la ditta ha confermato la richiesta di autorizzazione alla ricerca con le caratteristiche 
progettuali originarie; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 40/54830 del 14/10/2022 gli uffici provinciali hanno rilasciato 
alla Società l'autorizzazione alla ricerca di acque sotterranee; 
- con domanda in data 03/03/2023 (Prot. n. 10201 del 06/03/2023), il Sig. Mauro Lajo (Cod. Fisc. 
"omissis") in qualità di Legale Rappresentante della Forever Bambù Società Agricola arl Società 
Benefit (Cod. Fisc./Part. IVA "omissis") ha richiesto la variante della concessione di derivazione; la 
variante consiste nella trivellazione di un nuovo pozzo, della profondità massima di m 10 dal piano 
campagna, da eseguirsi su un fondo di proprietà della Società, censito al N.C.T. del Comune di Ca-
sale Monferrato, al Foglio n. 44, Mappale n. 430, nella misura massima presunta di 10 l/s, ad uso 
agricolo (irrigazione a goccia di ettari 12.56.00); 
- a seguito della sopraccitata istanza, gli uffici provinciali hanno preso atto della variazione della 
denominazione sociale, senza modifica degli altri dati societari. 
Considerato che, ai sensi dell’art. 27 del D.P.G.R. n. 10/R del 29/07/2003, come modificato dal 
D.P.G.R. n. 2/R del 09/03/2015, risulta necessario dare notizia della domanda affinché chiunque ne 
abbia titolo possa avanzare osservazioni e/o opposizioni. 
Ritenuto di adempiere a tale disposizione normativa tramite la pubblicazione di apposita ordinanza 
all’albo pretorio on-line dei Comuni interessati.  
Considerato che la documentazione di cui sopra risulta agli atti. 
Dato atto che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di Legge, allo Statuto ed ai 
Regolamenti.  

ORDINA 
1) che la domanda suindicata unitamente al progetto ed al presente atto siano depositati presso il 
Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse Idriche della Provincia di Alessandria per la durata di 
giorni 15 consecutivi a decorrere dal 20/04/2023, a disposizione di chiunque intenda prenderne vi-



sione nelle ore d'ufficio; si precisa che, in considerazione del numero delle istanze pervenute e vista 
la dotazione organica dell’Ente, la Provincia non può garantire a priori il rispetto dei tempi procedu-
rali;  
2) che copia della presente ordinanza venga pubblicata per 15 giorni consecutivi, a decorrere dalla 
data suddetta, all’Albo Pretorio on-line del Comune di Casale Monferrato; 
3) che copia della presente ordinanza venga trasmessa alla Ditta richiedente e, per l’espressione 
dell’eventuale parere, unitamente a copia del progetto della derivazione: 
- all’Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po; 
- alla Regione Piemonte, Direzione Competitività del Sistema Regionale, Settore Polizia Mineraria, 
Cave e Miniere; 
- all'A.R.P.A. – Dipartimento Provinciale di Alessandria;  
- all’AIPO – Agenzia Interregionale per il Fiume Po; 
- all’Ente di Gestione delle Aree Protette del Po Piemontese; 
4) che gli Enti suddetti vengano invitati a rendere il proprio parere - ai sensi dell’art. 14, comma 5, 
del D.P.G.R. n. 10/R del 29/07/2003, come modificato dal D.P.G.R. n. 2/R del 09/03/2015 - entro la 
data della visita locale di istruttoria (che ha valore di Conferenza dei Servizi ai sensi dell’art. 14 del-
la L. 241/90 e s.m.i. ed alla quale potrà intervenire chiunque vi abbia interesse),fissata per il giorno 
06/06/2023 alle ore 10,30 con ritrovo presso il luogo in cui verrà esercitata la derivazione. 
Ciascun Ente o Amministrazione convocato alla riunione dovrà essere rappresentato da un unico 
soggetto abilitato ad esprimere definitivamente ed in modo univoco e vincolante la posizione 
dell’amministrazione stessa su tutte le decisioni di competenza della Conferenza, anche indicando 
le modifiche progettuali eventualmente necessarie ai fini dell’assenso. 
Eventuali richieste di documentazione integrativa potranno essere formulate una sola volta, sia en-
tro la data della Conferenza dei Servizi con documento scritto, sia durante lo svolgimento della 
Conferenza stessa. 
Le osservazioni e/o le opposizioni scritte potranno essere presentate non oltre 20 (venti) giorni 
dall’inizio della suaccennata pubblicazione a questo Servizio ovvero ai Comuni presso i quali viene 
affissa la presente ordinanza. 
Il Comune di Casale Monferrato dovrà restituire alla Provincia di Alessandria – Servizio Tutela e 
Valorizzazione Risorse Idriche – la presente Ordinanza, munita del referto di pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line; dovrà inoltre restituire la domanda, nonché le eventuali opposizioni e/o 
osservazioni pervenute entro 20 (venti) giorni dall’inizio del periodo di pubblicazione. 
I funzionari incaricati della visita sono autorizzati ad entrare nei fondi privati per procedere alle 
constatazioni di legge. 
Ai sensi della L. n. 241/90 si comunica che Responsabile del Servizio e del Procedimento è il Dott. 
Marco Grassano. 
La presente Ordinanza è custodita secondo i disposti del D. Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i. 
L’esecuzione della presente Ordinanza è affidata al Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse Idri-
che.  

Il Dirigente 
Direzione Ambiente Viabilità 1 

Ing. Paolo Platania 


